postea ante euentum dictæ condi. heres meus manumisit eum. nūquid & fideicommissum ei præstare debet ante euentum dictæ conditionis? Et dicitur quod non, nisi per heredem steterit quo minus implerentur dictæ condi. id est dicta conditio. Viuianus.

a Per eum. heredem: vt. s. eo. l. iure ciuili. & no. sic. s. si pars here. pe. l. permittendum. Sed arg. contra. C. de iis qui à non do. l. fin. & j. eo. l. duos. vbi in vno negligens vel agnoscens, in alio videtur agnoscere. Accursius.

Cum sub.] **CASVS.** Titius legauit Seio fundū sub condi. si Stichum seruum non manumiserit: & si manumiserit Seius dictū seruum, iussit dictus Titius fundum legatū transferri ad Mæuiū, & decessit dictus Titius. postea Seius legatarius satisfecit heredi de non manumittendo dictum seruum, & accepit ab eo dictum legatum fundum: & postea manumisit eundem seruum. & ita venit contra conditionem appositam sibi in legato, & contra promissionem Mucianam quā fecit heredi. Certe restituere debet heredi fundum prædictum vel eius æstimationem, & heres debet dare dicto Mæuiō eundem fundum, vel æstimationem eius. & hoc dicit plane ista. l. Viuianus.

b Quanti ea res est. No. de cautione Muciana. sic. s. eo. l. Muciana. & l. is cui. & j. eo. l. Titio. & l. heres. §. qui post. & l. cum tale. & s. de condi. instir. l. iij. in fin.

Si ita legatum.] **CASVS.** Titius legauit Seia. c. cum nupsit ipsa Seia: & decessit idē Titius. postea reperitur quod Seia erat nupta tempore testamēti, & quod testator hoc sciebat. certe non aliter habebit Seia legatum, nisi secundum contrahat matrimonium: & si secundū contrahat matrimonium, habebit legatū: siue illud contrahat viuentē testatore. siue mortuo. Viuianus.

c Expectandum. vt. s. de lega. ij. l. si ita sit. §. si pater. Et arg. j. de verb. oblig. l. eum qui kalendis. & facit. s. e. l. hæc conditio. & l. si iam. in fin. & C. de insti. & substi. l. si quis heredem.

Si ita expressum.] **CASVS.** Legauit Titio centum sub conditione si ipse Titius voluerit. & decessit. & postea decessit dictus Titius. nunquid pertinet legatum ad heredem eiusdem Titij? Et dicitur quod non, nisi Titius prædictus voluerit ad se pertinere legatum, quia conditio videtur iniuncta personæ ipsius Titij subaudi: & conditionalia legata non transeunt ad heredes legatariorum ante impletam conditionem. Viuianus.

d Pertinere. est enim conditionale: vt. s. de lega. j. l. si ita. §. j. Sed nonne si simpliciter relinquuntur, est in suo arbitrio, & tamen transmittit: vt. C. de cadu. tol. §. cum igitur. sed hic expressa nocent: vt & s. e. l. nunquam. perinde enim est ac si diceret, si acceperit, vt. s. de adleg. l. iij. §. si quis Titio. fecus in venditione: vt. C. de cōtrahen. emp. l. in vendentis. & facit. s. locati. l. locatio.

Dvos.] **CASVS.** Titia habens virum Seium, & duos filios ex eo, instituit sibi heredes dictos filios sub condi. si emanciparentur à patre: & ita volebat quod pater haberet cōmodum ex hereditate: & cuiuslibet dictorum filiorum prælegauit fundum

simpliciter non repetita conditione emancipationis expressæ. postea decessit dicta Titia, & postea pater eos emancipauit, & ipsi hereditatem matris adierunt. De hereditate planum est quod pater non debet habere commodum. Sed nunquid debet habere commodum de dictis legatis simpliciter relictis? Et dicitur quod non. nam &

Si ita legatum esset, cum nupsit: si nupta fuerit, & hoc testator scisset, alterum matrimonium erit expectandum: nihilque intererit vtrum viuo testatore, an post mortem ea iterum nupsit.

Cōditio si voluerit legatarius: facit conditionale legatum. Bar.

LXIX. GAIVS libro tertio decimo ad legem Iuliam & Papiam.

Si ita expressum erit: Titio, si voluerit, do lego: apud Labeonem Proculus notat, non aliter ad heredem legatarij pertinere, quàm si ipse legatarius voluerit ad se pertinere: quia conditio personæ iniuncta videtur.

Cōditio tacita ex testamento proueniens impedit diem legati cedere quo ad acquisitionem. Bartolus.

LXX. PAPIANVS libro sexto decimo Quæstionum.

Dvos mater filios sub conditione emancipationis ex partibus heredes instituit, eisque plurium rerum præceptiones pure dedit. hereditatem adierunt, & Patrem à legatorum cōmoda illa quoque ratio debet summouere, h quod emancipando filios obsecutus i voluntati, supremum iudicium vxoris suæ custodiri voluit.

Modus respiciens vtilitatem legatarij, intelligitur impulsuus. si vtilitatem tertij, dicitur esse finalis. Bartolus.

LXXI. IDEM libro septimo decimo Quæstionum.

Titio centum ita vt fundum emat, legata sunt. Non esse cogendum Titium cauere Sextus

est interesse heredis ratione affectionis vt Titius emat sibi fundum, & postea non alienet. Secundus casus est talis: Reliquit dictus testator dicto Titio centum, ita vt ducat vxorem Mæuiam quæ erat vidua. certe si vult Titius legatum, debet eam accipere in vxorem. & ideo cum accipit legatū, debet cauere heredi de ea ducenda. Sed oppono: ego video quod si Seius promittat pecuniam Titio si Mæuiam vxorem non ducat ipse Seius, quod Titius non potest ab eo petere dictam pecuniam: & si ipse Seius non ducat Mæuiam in vxorem, ergo idem deberet esse in nostro casu scilicet vt Titius habeat dicta centum, etiam si non ducat in vxorem Mæuiam viduam. Sed certe non est hoc verum, nec simile. nam aliud est auferri libertatem matrimonij eligendi metu pœnæ, (sicut fuit in casu oppositionis, quo quidem casu prætor denegat actionem, vt dictū est) & aliud est inuitari certa lege siue modo ad matrimonium: vt in casu principali supra posito: quo quidem casu non habet Titius centum, nisi caueat de ducenda Mæuia in vxorem, vt dictum est. Tertius casus est talis: Ego reliqui Titio centum, ita vt à meo monumento non recedat. vel reliqui ei centum ita vt in Bonon. domicilium non habeat. debet Titius consequi centum ab herede meo, & non debet cauere de non recedendo à monumento meo, vel de non habendo domicilium in Bonon. quia per hanc cautionem libertatis Titij infringetur. si autem dictus Titius esset meus libertus, bene teneretur cauere de prædictis. [TITIO GENERO.]

in eis videtur repetita conditio emancipationis: & emancipando filios videtur velle firmū esse iudicium vxoris. Viu.

c Emancipationis. sic facit. C. de inoffi. testa. l. si filius matrem.

f Pure. id est simpliciter non appositam conditionem emancipationis.

g Adierunt. igitur extitit conditio: quia fuerunt emancipati.

h summouere. imò videtur non summoueri: vt infra quando dies leg. ced. l. si post diem. §. fina. vbi inspicitur dies quo cedit legatum. sed hic non cedit nisi post emancipationem: quia conditio intelligitur repetita: vt. j. eo. l. auia.

i Obsecutus. Arg. contra s. eo. l. heres statu. & facit. s. de mino. l. si filius.

Titio centum.] **CASVS.** Hæc lex ponit tres casus vsque ad §. Titio genero. Primus est talis: Seius legauit Titio. c. ita vt fundum emat. nunquid tenetur Titius cauere heredi de fundo emendo cum recipit centum ab eo? Et dicitur quod non. Sed pone quod dictus Titius legatarius erat filius fratris dicti testatoris, vel aliter ei attinebat, & erat alumnus meus industrius: & testator voluit ei prospicere in emendo fundo: quia timebat ne pecuniam barataret. certe in hoc casu bene tenetur idem Titius cauere heredi de emendo fundo, & non de alienando postea: quia credendum est interesse heredis ratione affectionis vt Titius emat sibi fundum, & postea non alienet. Secundus casus est talis: Reliquit dictus testator dicto Titio centum, ita vt ducat vxorem Mæuiam quæ erat vidua. certe si vult Titius legatum, debet eam accipere in vxorem. & ideo cum accipit legatū, debet cauere heredi de ea ducenda. Sed oppono: ego video quod si Seius promittat pecuniam Titio si Mæuiam vxorem non ducat ipse Seius, quod Titius non potest ab eo petere dictam pecuniam: & si ipse Seius non ducat Mæuiam in vxorem, ergo idem deberet esse in nostro casu scilicet vt Titius habeat dicta centum, etiam si non ducat in vxorem Mæuiam viduam. Sed certe non est hoc verum, nec simile. nam aliud est auferri libertatem matrimonij eligendi metu pœnæ, (sicut fuit in casu oppositionis, quo quidem casu prætor denegat actionem, vt dictū est) & aliud est inuitari certa lege siue modo ad matrimonium: vt in casu principali supra posito: quo quidem casu non habet Titius centum, nisi caueat de ducenda Mæuia in vxorem, vt dictum est. Tertius casus est talis: Ego reliqui Titio centum, ita vt à meo monumento non recedat. vel reliqui ei centum ita vt in Bonon. domicilium non habeat. debet Titius consequi centum ab herede meo, & non debet cauere de non recedendo à monumento meo, vel de non habendo domicilium in Bonon. quia per hanc cautionem libertatis Titij infringetur. si autem dictus Titius esset meus libertus, bene teneretur cauere de prædictis. [TITIO GENERO.]